МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ АКТАНЫШ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ                                  МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»
423740 Актаныш авылы,Ленин пр-ты,        17 тел \факс 3-09-07

_______________________________________________________________________

ПРИКАЗ
№ 293-ОД
от 25.11.2020 г.

	О проведении  муниципального  этапа  республиканского  профессионального  конкурса  «Воспитатель  года»  в  2020-2021  учебном  году

         В  соответствии  с  Положением  о  Республиканском  профессиональном  конкурсе  “Воспитатель  года”,  в  целях  выявления  и  поддержки  поощрения  талантливых  педагогов,  повышения  социального  статуса  и  профессионального  мастерства  педагогических  работников,  распространения  лучших  образцов  педагогического  опыта  работников  системы  дошкольного  образования  Актанышского  муниципального  района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
        1.Провести  муниципальный  этап  республиканского  профессионального  конкурса

“Воспитатель  года”  с  1  по  18  декабря 2020  года.
        2.Утвердить  Положение  о  проведении  муниципального  этапа  республиканского  профессионального  конкурса  “Воспитатель  года” 2020-2021  учебного  года (приложение №1)
        3.Утвердить  состав  организационного  комитета  и  жюри  конкурса (приложение №2)

        4.Методисту  дошкольного  образования  МКУ  “Управление  образования” (Ахтямова  А.А.)  обеспечить  проведение  Конкурса  в  соответствии  с  утвержденным  Положением.

      5.Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя  начальника  по  учебно-методической  работе  Имамразыеву  Г.Д..
Начальник                                                                            В.Х.Хаева-Хаметзянова

Приложение  №1

к  приказу  №293-ОД от 25.11.2020 г.
Положение  муниципального  этапа  республиканского  профессионального  конкурса  «Воспитатель  года»  в  2020-2021  учебном  году

I. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей  муниципального  этапа  республиканского профессионального конкурса «Воспитатель года»  в  2020-2021  учебном  году(далее – Конкурс).

1.2.
Учредителем  Конкурса  является  МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  РТ
1.3.
Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его участников.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1.
Целью Конкурса является профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования,  выявление и поддержка талантливых педагогов, распространение их передового опыта, привлечение внимания органов государственной власти и органов местного самоуправления, широкой научной и педагогической общественности, средств массовой информации к важности решения проблем дошкольного образования.

2.2.
Основными задачами Конкурса являются:

- совершенствование образовательных программ, инновационных методов, средств дошкольного образования, содействие их широкому распространению в образовательной среде;

- развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного образования, повышение их профессионального мастерства;

- повышение интереса участников Конкурса к профессиональному образованию, творческому развитию и интеллектуальной деятельности в профессиональных сообществах, в обществе в целом;

- повышение престижа труда педагогических работников образовательных организаций Актанышского  муниципального  района  РТ, реализующих программы дошкольного образования;

- выявление талантливых педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования;

- распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических работников образовательных организаций Актанышского  муниципального  района  РТ, реализующих программы дошкольного образования;

III. Этапы и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится ежегодно в течение учебного года и состоит из следующих этапов:

- муниципальный этап  проводится  до  18  декабря  2020  года;
- зональный  и  республиканский  этапы  Конкурса  проводятся  по  приказу  и  положению  МО и Н РТ.

3.2. Муниципальный  этап  Конкурса  включает  два  задания:
Педагогическое  занятие  с  детьми
Формат:  педагогическое  мероприятие  с  детьми,  демонстрирующий  практический  опыт  участника  Конкурса  и  отражающий  сущность  используемых  образовательных  технологий.  Образовательная  деятельность  с  воспитанниками  дошкольного  возраста  может  быть  представлена  разными  формами.

Регламент: образовательная  деятельность  с  детьми  - до  20  минут

· Критерии  оценивания:

· Педагогическая  мобильность  (способность  конструирования  воспитательно-образовательного  процесса  в  условиях  конкретной  образовательной  ситуации  и  организации  совместной  деятельности  с другими  субъектами  образовательного  процесса  (педагогами  и  воспитанниками);

· Методическая  компетентность  (соответствие  формы,  содержания,  методов  и  приемов  возрасту  детей);
· Умение  заинтересовать  группу  детей  выбранным  содержанием  и  видом  деятельности  и  поддержать  детскую  инициативу  и самостоятельность;
· Умение  организовать  и  удерживать  интерес  детей  в  течение  образовательной  деятельности;

· Реализация  на  занятии интегрированного  подхода  и  организация  системы  детской  деятельности;

· Соблюдение  требований СанПин  2.4.1.3049-13

Визитная  карточка

       Выступление,  представляющий  педагогического  работника,  рассказывающий  о  его  воспитательной  и  общественной  деятельности,  достижениях  и  увлечениях.

      Формат:  выступление  с  сопровождением  презентации  или  видеоролика  продолжительностью  не  более  5-и  минут,  с возможностью  воспроизведения  на  большом  количестве  современных  цифровых  устройств:  AVI,  MPEG,  MKV,  WMV,  FLV,  FullHD  и др.; качество  не  ниже  360  px.
                       Критерии  оценивания:

· Соответствие  теме

· Информативность

· Оригинальность

· Полнота  и  корректность  подачи  инфомации
IV. Участники Конкурса
4.1.
Участие в Конкурсе принимают педагогические работники образовательных организаций Актанышского  муниципального  района  РТ, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

V. Организация и проведение Конкурса

5.1.
Для организации и проведения муниципального этапа  Конкурса создается организационный, состав которого утверждает  МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  РТ;

5.2.
К  полномочиям  Оргкомитета  относятся:

- определение  и  утверждение  ежегодного  порядка  проведение  Конкурса;

- процедура  определения  и  награждения  победителей,  призеров,  лауреатов  и  участников  Конкурса;

- определение  места  и  даты  проведения  Конкурса;

- установление  перечня  и  содержания  конкурсных  мероприятий  и критериев  оценивания  конкурсных  заданий;

- установление  требований  к  оформлению  и  экспертизе  материалов,  представляемых  участниками  на  Конкурс;

5.3.Заседание  муниципального  Оргкомитета  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствует  не  менее  половины  членов.
VII. Награждение победителей, призеров, лауреатов заключительного этапа Конкурса

6.1.
Подведение итогов Конкурса осуществляется Оргкомитетом.

6.2.
По  итогам  первого  и  второго  конкурсного  задания  из  числа  участников,  набравших  наибольшее  количество  баллов  определяются  3  победителя,  5  призеров  и  4  лауреата.
        6.3.      Все  участники  Конкурса  награждаются  дипломами  МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  РТ.

Приложение  №2

К приказу  293-ОД  от 25.11.2020 г.

Состав  организационного  комитета  муниципального  этапа  республиканского  профессионального  конкурса  «Воспитатель  года»
           1.Хаева-Хаметзянова  Венера  Хаматнасыховна – начальник  МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  Республики  Татарстан.

          2.Имамразыева  Гульнозахон  Даврановна – заместитель  начальника  по  учебно-методической  работе  МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  Республики  Татарстан.

         3.Ахтямова  Айгуль  Азатовна – методист  по  дошкольному  образованию МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  Республики  Татарстан.

       4.Имамова  Роза  Асгатовна – методист  по  начальному  образованию МКУ  «Управление  образования»  Исполнительного  комитета  Актанышского  муниципального  района  Республики  Татарстан.

       5. Сабирова Э.Р. - старший  воспитатель  МБДОО «Детский сад  общеразвивающего вида №1»

       6.Зайнуллина М.Т. Старший  воспитатель  МБДОУ «Детский сад общеразвивающего о вида №2»

      7.Галиева  Илина  Ильфаровна – старший  воспитатель МБОУ «Актанышская  начальная  общеобразовательная  школа –детский  сад»

      8.Гумерова Лилия  Мисбаховна- Старший  воспитатель  МБДОУ «Детский сад  общеразвивающего вида №4»

      9.Пугачева  Татьяна  Анатолиевна - Старший  воспитатель  МБДОУ «Детский сад  общеразвивающего вида №5»

      10.Хаернасова Венера Музафаровна- Старший  воспитатель  МБДОУ «Детский  сад  комбинированного  вида  №6»

       11.Нуриахметова А.Ф. Старший  воспитатель  МБДОУ «Детский сад общеразвивающего  вида №7»

       12.Хафизова  Алсу  Мирзамухаметовна - старший  воспитатель  МБДОУ «Новоалимовский детский  сад»

       13.Нургалиева  Лейсан  Азгамовна – старший  воспитатель  МБДОУ  «Поисевский  детский  сад»